68  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 187 DE 04/11/2025-DAF
SERVIDOR: EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57195331/5
PERÍODO: 04.12.2025 a 02.04.2026
TRIÊNIO: 17.05.2002 a 16.05.2005 e 17.05.2005 a 16.05.2008
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 188 DE 04/11/2025-DAF
SERVIDOR: IRANILSON DE OLIVEIRA FERNANDEZ
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5110220/2
PERÍODO: 10.12.2025 a 08.01.2026
TRIÊNIO: 21.12.2011 a 20.12.2014
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1264971

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 4304/2025-DAF/CGP, de 31/10/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 09/10/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à
concessão de Licença Prêmio, no PAE 2025/3476725,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Dayane Roberta da Silva Bonifácio, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57175787/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Con-
dutores e Registro de Veículos (Estação Cidadania Metrópole), trinta (30)
dias de Licença Prêmio, no período de 24/11 a 23/12/2025, referentes
ao triênio 2015/2018 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 24/11/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 36.420, de 03/11/2025)
PORTARIA Nº 4301/2025-DAF/CGP, de 31/10/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 14/10/2025 e os termos constantes do Despacho no PAE
2025/3481272, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de Trânsito,
matrícula 57197330/1, lotada na CIRETRAN “B” de Vigia, trinta (30) dias
de Licença Prêmio, no período de 13/11 a 12/12/2025, referentes ao
triênio 2020/2023 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 13/11/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 36.420, de 03/11/2025)
PORTARIA Nº 4302/2025-DAF/CGP, de 31/10/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 09/10/2025 e manifestação da Gerência da CIRETRAN “A” de
Tucuruí autorizando a concessão no PAE 2025/3468997,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Manuela Ramos Torres, Vistoriadora, matrícula
54197780/3, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 03/11 a 02/12/2025, referentes ao triênio
2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/11/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 36.420, de 03/11/2025)

Protocolo: 1264643

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 78/2025
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 a empresa VO BEGOT EPP, CNPJ:
20.982.705/0001-69.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
água mineral tipo copos, para atender as demandas do Órgão, por um
período de 12 meses.
VALOR: O valor global do Contrato é R$ 306.000,00(trezentos e seis mil
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 – Segurança Pública

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemeno de Despesa: 339030-07 – Gêneros de Alimentação (Água Mineral)

Fonte de Recursos: 0172000061 – Recursos Próprios
02752000061 – Recursos Próprios - Superavit

VIGÊNCIA: Início: 06/11/2025 Término: 06/11/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/11/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza
Coelho
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1264730

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4380/2025-DAF/CGP, DE 04/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 014918/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Francisco Garcia de Moura, matrícula nº 5919449/3, no cargo de agente
fisc trânsito, lotado na ciretran de PARAUAPEBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), a fim de suprir as despesas
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de
fiscalização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito
no município de Eldorado do Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 1.200,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 01/12 à 15/12/2025.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1264735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4323/2025-DAF/cgp, de 03/11/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014723/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do municí-
pio de Belém para os municípios de Paragominas no período de 17/11 à
19/11/2025, Ulianópolis – 20/11 à 24/11/2025, Dom Eliseu/Belém – 25/11
à 01/12/2025, a fim de realizar treinamento a fim de esclarecer dúvidas
in loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de fun-
dos, formalização de processos de ressarcimento, serviços prestados por
terceiros bem como sua tributação e salientar a importância da Qualidade
do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de contas via
GOVERNANÇA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Carlos Lima da

Rocha ANALISTA ADM FINANÇAS CNCINT 5495490/2

Renê Nordeste Corrêa AXT CNCINT 3263347/1